CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 74
 5 de junho de 2024

"Denomina de “Luiza Meneghin Bertoluci” a
Rua 06 do Residencial Carnieto I.”

Art. 1º Fica denominada de “Luiza Meneghin Bertoluci”, a Rua 06 do loteamento
Residencial Carnieto I, com início na Rua 03 e término na Rua 01 do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de junho de 2024.

Vereadora Autora CLÁUDIA GABRIEL
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
0E

3-
D

U
49

-A
88

9-
M

A
V

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 74
                                                                                                              5 de junho de 2024

JUSTIFICATIVA

Luiza Meneghin Bertoluci, nasceu em Botucatu, no dia 20 de agosto de 1926, em
um Sítio em Rubião Jr, onde atualmente estão localizados os atuais bairros Caimã e
Capão Bonito.

Luiza era filha de Cárnime Meneghin e Albina do Rosário Bravin Meneghin.
Além de Luiza, seus pais tiveram ainda mais 4 filhos: Adelaide Meneghin Ferrari,
Yolanda Meneghin, Alcides Felinto Meneghin e Julio Meneghin (in memorian). Seus
avôs eram imigrantes italianos, que aportaram no Brasil, nos idos de 1900. A família,
onde todos eram agricultores, permaneceu no sítio por mais de 70 anos trabalhando nas
lavouras de café.

Em fevereiro do ano de 1948, a Sra. Luiza Meneghin Bertoluci casou-se com o Sr,
José Francisco Bertoluci, também neto de imigrantes italianos moradores em Botucatu,
na Vila Antártica, onde o casal morou aproximadamente 3 anos.

Em 1951, compraram uma casa na Vila dos Lavradores, na Rua Major Matheus,
próxima à escola Dom Lúcio Antunes de Souza, onde morou a vida toda com seu esposo
e, posteriormente, os filhos.

A maior alegria de Luiza era reunir todos os familiares em sua casa, ela e seu
esposo tiveram dois filhos: José Carlos Bertoluci, casado com Bernadete Gabriel
Bertoluci e Rosemary Aparecida Bertoluci Zuquieri, casada com Milton José Zuquieri.
Tinha também quatro netos: Thais Bertoluci, Paulo Gabriel Bertoluci, Lucas Bertoluci
Zuquieri e Giovanna Bertoluci Zuquieri.

Com toda sua humildade e trabalho duro de dona de casa, ela e Sr. José,
conseguiram formar os filhos e encaminhá-los ao mercado de trabalho. Ela sempre
valorizou a importância de ser honesto e correto na vida e, como exemplo, mostrou os
valores de uma pessoa para se tornar cidadão decente e útil à comunidade.

Luiza Meneghin Bertoluci faleceu em 10 de maio de 2020, aos 93 anos, deixando
até hoje aos seus familiares e amigos, muita saudade e boas lembranças.

A nossa homenageada, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos,
preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002, reunindo as
condições para que seu nome seja eternizado através da denominação de uma via
pública. Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação
unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de junho de 2024.

Vereador Autor CLÁUDIA GABRIEL
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
0E

3-
D

U
49

-A
88

9-
M

A
V

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 74
5 de junho de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
0E

3-
D

U
49

-A
88

9-
M

A
V

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 5 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=70E3DU49A889MAVD, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 70E3-DU49-A889-MAVD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
0E

3-
D

U
49

-A
88

9-
M

A
V

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=70E3DU49A889MAVD
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70E3DU49A889MAVD
		2024-06-05T18:57:22-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura